

V Praze dne 11.1.2021

Věc: žádost o podání informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážení,

obracím se na Vás jako vlastník pozemků v katastrálním území Podsedice, na kterých probíhá těžba českého granátu, a to mj. na základě povolení OBÚ č.j. 14973/2011/04/002 a č.j. SBS/01568/2016/OBÚ-04/3 (dále jen „Povolení“ a „Pozemky“). V této věci zároveň také zastupuji pana [REDAKCE], který je spoluvlastníkem těchto Pozemků (plnou moc přikládám).

Pan Lahovský i já jsme se stali většinovými vlastníky Pozemků relativně nedávno a nyní se snažíme zorientovat v právních vztazích k nim. Přitom jsme shodou okolností zjistili, že na našich parcelách dochází k těžbě českého granátu, přičemž těžbu provádí zřejmě Granát, družstvo umělecké výroby, Turnov, se sídlem Výšinka 1409, 511 01, Turnov (dále jen „Družstvo“). Není nám však známo, že bychom my (nebo předchozí majitelé Pozemků z naší rodiny) někdy udělili souhlas k těžbě na Pozemcích, jak to vyžaduje ustanovení § 33 zákona č. 44/1988 Sb. (horní zákon). Stejně tak za těžbu na našich Pozemcích nezískáváme žádnou úhradu.

Z výše uvedených důvodů využíváme možnost, kterou nám dává zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím a obracíme se na Obvodní báňský úřad pro území kraje Ústeckého s těmito dotazy a žádostmi o zaslání listin:

1. Jaký konkrétní subjekt provádí těžbu na výše uvedených Pozemcích v našem vlastnictví na základě Povolení OBÚ č.j. 14973/2011/04/002 a č.j. SBS/01568/2016/OBÚ-04/3 nyní a v posledních 15 letech?
2. Na jakých konkrétních parcelách ve vlastnictví [REDAKCE] (nacionále viz výše) a Dr. Josefa Černohlávka (nar. 1.5.1970, bytem U Dívčích hradů 22, Praha 5) probíhá těžba na základě Povolení OBÚ č.j. 14973/2011/04/002 a č.j. SBS/01568/2016/OBÚ-04/3?

3. Na jakých dalších parcelách ve vlastnictví MUDr. Jindřicha Lahovského (nacionále viz výše) a Dr. Josefa Černohlávka (nar. 1.5.1970, bytem U Dívčích hradů 22, Praha 5) dále probíhá nebo probíhala v posledních 15 letech těžba českých granátů? (výpis všech našich parcel v k.ú. Podsedice, Chrást'any u Dřemčic a Obřice přikládám)
4. Jaká osoba dala jménem vlastníka parcel uvedených pod body 1 až 3 (dále jen „Parcely dotčené těžbou“) souhlas s těžbou dle § 33 zákona č. 44/1988 Sb. (horní zákon)?
5. Pokud existuje doklad o souhlasu dle bodu 4, prosím o zaslání jeho kopie.
6. Pokud máte k dispozici smlouvu s vlastníkem či nájemcem Parcel dotčených těžbou, na základě které na nich probíhá těžba, prosím také o zaslání její kopie.
7. Jaké množství českého granátu bylo na Parcelách dotčených těžbou vytěženo v minulých patnácti letech, a to v každém roce zvlášť? (Zde vycházím z toho, že osoba provádějící těžbu je povinna sdělovat množství vytěžené suroviny báňskému úřadu.)
8. Jaká je výše úhrady za těžbu českého granátu na pozemcích ve vlastnictví jiné osoby, která je placena tomuto vlastníkov, a to:
 - a) na základě obecně závazného právního předpisu a
 - b) pokud neexistuje takový právně účinný předpis, tak jaká je obvyklá výše této úhrady?
9. Taktéž prosím o zaslání kopie povolení OBÚ č.j. 14973/2011/04/002 a OBÚ č.j. SBS/01568/2016/OBÚ-04/3, na základě kterých stále probíhá na Parcelách těžba.

Tyto otázky a požadavky prosím považujte za žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Váš dopis značky/ze dne
-/11. 1. 2021

Naše číslo jednací
SBS 01238/2021/OBÚ-04/1

Vyřizuje/linka
Ing. L. Mauleová/789

V Mostě, dne
22. 1. 2021

Sdělení k žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

K Vašemu podání ze dne 11. 1. 2021, doručenému na Obvodní báňský úřad pro území kraje Ústeckého (dále jen „OBÚ“) dne 11. 1. 2020 a zaevidovanému zde pod č.j. SBS 01238/2021/OBÚ-04, o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), Vám sdělujeme následující:

1/ Jaký konkrétní subjekt provádí těžbu na Vámi uvedených pozemcích ve Vašem vlastnictví na základě Povolení OBÚ č.j. 14973/2011/04/002 a č.j. SBS 01568/2016/OBÚ-04/3 nyní a v posledních 15 letech?

Na Vámi uvedených pozemcích těžba neprobíhá, ani v posledních 15 letech neprobíhala. Vámi uvedené pozemky jsou umístěny v:

- k. ú. Chrástřany u Dřemčic, p. p. č. 470, 472/1, 473, 474, tyto pozemky jsou umístěny mimo dobývací prostor (dále jen „DP“), v chráněném ložiskovém území (dále jen „CHLÚ“), evidovaném pod č. 22890000 Podsedice (surovina: polodrahokamy, pyroponosná hornina).
- k. ú. Obřice, p. p. č. 585/3, tento pozemek je umístěn mimo DP, v CHLÚ evidovaném pod č. 22890000 Podsedice (surovina: polodrahokamy, pyroponosná hornina).
- k. ú. Podsedice, p. p. č. 224/16, 224/18, 228/14, tyto pozemky jsou umístěny v DP č. 60065 Podsedice (surovina: Pyroponosné šterky), v ploše těchto pozemků těžba neprobíhá ani v posledních 15 letech neprobíhala, v CHLÚ evidovaném pod č. 22890000 Podsedice (surovina: polodrahokamy, pyroponosná hornina).
- k.ú. Podsedice, p. p. č. 621/3, 621/5, 350, 380/83, 380/84, 395, 410/4, 412, 514/2, 514/3, 515/2, 518/7, 518/8, 529/8, 533, 534, 595/34, 595/35, 595/74, 595/75, 621/6, 837, tyto pozemky jsou umístěny mimo DP, v CHLÚ evidovaném pod č. 22890000 Podsedice (surovina: polodrahokamy, pyroponosná hornina).
- k.ú. Podsedice, p. p. č. 307, 309/1, tyto pozemky jsou umístěny mimo DP, v CHLÚ evidovaném pod č. 22890000 Podsedice (surovina: polodrahokamy, pyroponosná hornina) a v CHLÚ evidovaném pod č. 06310000 Obřice I (surovina: vápenec, vápenec jílovitý).

2/ Na jakých konkrétních parcelách ve vlastnictví [REDAKCE] a [REDAKCE] probíhá těžba na základě Povolení OBÚ č.j. 14973/2011/04/002 a č.j. SBS/01568/2016/OBÚ-04/3?

Na parcelách ve vlastnictví [REDAKCE] není na základě Vámi uváděných povolení povolená těžba, ani zde dle informací, které má OBÚ k dispozici, těžba neprobíhá.

3/ Na jakých dalších parcelách ve vlastnictví [REDAKCE] dále probíhá nebo probíhala v posledních 15 letech těžba českých granátů?

Na parcelách ve vlastnictví [REDAKCE] a [REDAKCE] v posledních 15 letech dle informací, která má OBÚ k dispozici, těžba neprobíhala.

4/ Jaká osoba dala jménem vlastníka parcel uvedených pod body 1 až 3 (dále jen „Parcely dotčené těžbou“) souhlas těžbou dle § 33 zákona č. 44/1988 Sb. (horní zákon)?

Vzhledem k tomu, že zde není povolená těžba, ani dle informací, které má OBÚ k dispozici, zde těžba neprobíhá v posledních 15 letech, nemá OBÚ k dispozici souhlas vlastníka parcel.

5/ Pokud existuje doklad o souhlasu dle bodu 4, prosím o zaslání jeho kopie.

OBÚ nedisponuje Vámi požadovaným dokladem.

6/ Pokud máte k dispozici smlouvu s vlastníkem či nájemcem parcel dotčených těžbou, na základě které na nich probíhá těžba, prosím také o zaslání její kopie.

OBÚ nedisponuje Vámi požadovaným dokladem.

7/ Jaké množství českého granátu bylo na Parcelách dotčených těžbou vytěženo v minulých patnácti letech, a to v každé roce zvlášť?

Na výše uvedených parcelách ve vlastnictví [REDAKCE] v posledních 15 letech těžba neprobíhala.

8/ Jaká je výše úhrady za těžbu českého granátu na pozemcích ve vlastnictví jiné osoby, která je placena tomuto vlastníkovi, a to:

a) na základě obecně závazného právního předpisu a

b) pokud neexistuje takový právně účinný předpis, tak jaká je obvyklá výše této úhrady?

Úhrada za vydobyté nerosty je příjmem obce a státního rozpočtu nikoliv vlastníka pozemku, protože tyto nerosty vlastní stát, nikoliv majitel pozemku.

Sazba úhrady z vydobytých nerostů je stanovena dle § 33k zákona č. 44/1988 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství (dále jen „horní zákon“), sazba úhrady z vydobytých nerostů pro jednotlivé dílčí základy úhrady je stanovena nařízením vlády č. 98/2016 Sb., o sazbách úhrady. Sazba úhrady za drahé kameny – granáty je stanovena částkou 1500,- Kč/kg. Tato úhrada z vydobytých nerostů je z 38 % příjmem obce, na jejímž území bylo dobývání nerostů prováděno a z 62 % příjmem státního rozpočtu, viz ustanovení § 33n horního zákona.

9/ Taktéž prosím o zaslání kopie povolení OBÚ č.j. 14973/2011/04/002 a OBÚ č.j. SBS/01568/2016/OBÚ-04/3, na základě kterých stále probíhá na Parcelách těžba.

Vámi požadovanou formu zpřístupnění informace nelze za strany OBÚ provést, a to z toho důvodu, že OBÚ nedisponuje požadovanými dokumenty v elektronické verzi. OBÚ Vám informaci v požadovaném rozsahu poskytne v listinné podobě v rozsahu:

Rozhodnutí o povolení hornické činnosti na výhradním ložisku pyroponosných štěrkopísků v DP Podsedice, č.j. 14973/2011/04/0029 stran

Rozhodnutí o povolení hornické činnosti na výhradním ložisku pyroponosných štěrkopísků v DP Podsedice, č.j. SBS/01568/2016/OBÚ-04/312 stran

Poskytnuté dokumenty tvoří 21 stran formátu A4. Dle platného ceníku Státní báňské správy ČR, zveřejněného na internetových stránkách <http://www.cbussb.cz/index.php/2011-08-19-13-59-20.html> je stanovena finanční úhrada za jednostrannou kopii strany formátu A4 na výši 2,- Kč. Celková úhrada tedy tvoří 42,- Kč a nepřesahuje částku 100,- Kč, proto OBÚ v souladu s výše uvedeným ceníkem Státní báňské správy upouští od požadování úhrady za poskytnutou kopii dokumentu.

Pro úplnost dodáváme, že Vámi požadovaná výše uvedená povolení nepovolují hornickou činnost na Vámi uváděných pozemcích.

Obvodní báňský úřad
pro území kraje Ústeckého
U města Chersonu 1429/7
434 61 Most

Ing. Jiří Váňka, Ph.D.
vedoucí I. oddělení